
SETTORE

AFFARI GE NERALI
---

S ERVIZI DE MOGRAFICI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 4 5  d e l  1 4 / 1 1 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 3  d el   0 9/1 1/2 0 1 8

O g g e t t o: ACQUI STO  FOGLI  PER  REGISTRI  ORDI NARI  DI  
STATO CIVILE - AN NO  2 0 1 9



Og g e t to:  ACQUISTO  FOGLI  PER  REGISTRI  ORDINARI  DI  STATO  CIVILE  - 
ANNO 2 0 1 9.

IL RE S PO N SA BILE DEL S ETTORE

P r e m e s so  c h e  è  n e c e s s a rio,  p e r  l’ufficio  d ello  S t a to  Civile,  m u ni r si  a n c h e  p e r  
l’anno  2 0 1 9 ,  d ei  fogli  d ei  r e gis t ri  o r din a ri  d ello  S t a to  Civile  r el a tivi  alle  
n a sci t e ,  ci t t a din a nz e,  m a t ri moni, u nioni civile  e  m o r ti;

Visto  l’a r t .  1 ,  co m m a  5 0 2  d ella  L.  2 0 8/20 1 5  (legg e  di  s t a bili t à  2 0 1 6)  ch e  
h a  s a nci to  c h e  a  p a r ti r e  d al  0 1/01/201 6  l' ac q uis to  di  b e ni  e  s e rvizi  so t to  la  
soglia  d ei  €  1.00 0  no n  ric a d e  più  n ell 'ob bligo  di  a p p rovvigion a m e n to  t r a mi t e  
c e n t r ali  di  a c q uis to  (Me p a,  o  c e n t r ali  r e gion ali)  in t ro do t to  d alla  S p e n din g  
Review  n el  2 0 1 2;

Visto  il vige n t e  codice  d ei  con t r a t ti  p u b blici  a p p rova to  con  d .lgs.  5 0/20 1 6  c h e  
p r eve d e  all’a r t .  3 6  co. 2  le t t .  a)  la  pos sibili t à  di  e s e g ui r e  affida m e n ti  di r e t t i  p e r  
s e rvizi e  forni t u r e  di impo r to  infe rio r e  a d  E u ro  4 0.0 00,0 0;

Pos to  c h e  il  s u d d e t to  a c q uis to  p e r  e n ti t à  e  tipologia  è  r icond ucibile  all a  
fa t tis p ecie  di  cui  al  co m m a  2,  le t t .  a )  d ell’a r t .  3 6  D.Lgs.  5 0/201 6  e  p e r t a n to,  
a c q uis t a bile  m e dia n t e  affida m e n to  di r e t to;

Conside r a to  c h e ,  ai  s e n si d ell’a r t .  1 9 2  d el  d .lgs.  1 8/08/200 0  n.  2 6 7:
a ) i l  f i n e  ch e  l’Am minis t r azione  co m u n ale  in t e n d e  p e r s e g ui r e  è  do t a r e  
l’ufficio  d ello  S t a to  Civile  d ei  fogli  n ec e s s a r i  a i  r e gi s t ri  di  s t a to  civile  
o r din a ri  di  n a sci t a ,  m a t ri monio,  u nion e  civile,  m o r t e  e  ci t t a din a nz a  p e r  
l’anno  2 0 1 9;
b ) l’o g g e t t o  d el  co n t r a t to  è  l’acq uis to  di  fogli  p e r  t u t ti  i r e gis t ri  di  s t a to  
civile  o r din a ri  di  n a s ci t a ,  m o r t e ,  m a t r imonio,  u nion e  civile  e  ci t t a din a nz a,  
inclusi  i  r el a tivi  fron t e s pizi  p e r  l’anno  2 0 1 9 ,  co m e  a  s e g ui to  d e sc ri t to  (e  
r a d do p pia n do  in consid e r azion e  d ei  2  o riginali p e r  og ni r e gis t ro):

r e gis t ro  

n.  fogli 
d a  

a c q uis t
a r e  p e r  
il 2 0 1 9

NASCITA
(1 o rigin ale  e  co m p r e si i fron t e s pizi p e r  
og ni p a r t e  e  s e rie)

1A  5 0

1B  5

2A  5

2B  6 0

MATRIMO NIO
(1 o rigin ale  e  co m p r e si i fron t e s pizi p e r  
og ni p a r t e  e  s e rie)



1  2 0

2A  2 0

2B  1 0

2C  4 0

 

U NIONI CIVILI
(1 o rigin ale  e  co m p r e si i fron t e s pizi p e r  
og ni p a r t e  e  s e rie)

1  5

2 5

MORTE
(1 o rigin ale  e  co m p r e si i fron t e s pizi p e r  
og ni p a r t e  e  s e rie)

1 5 0

2A 5

2B 2 0

2C 5 0

CITTADINANZA
(1 o rigin ale  e  co m p r e si i fron t e s pizi p e r  
og ni p a r t e  e  s e rie)

P.U. 6 5

Totale  fogli p e r  u n a  copia  
di r e gis t ro 4 1 0
t o t a l e  f o g l i  d a  
a c q u i s t ar e 8 2 0

c) la  m o d ali t à  di  s c el t a  d el  con t r a e n t e  è  q u ella  d ell’affida m e n to  di r e t to  ai  
s e n si d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t e r a  a)  d el  D.Lgs.50/201 6  sop r a  ci t a to

Valut a to,  in  consid e r azion e  d ell’esigui t à  d ella  cifr a,  a l  fine  di  r e n d e r e  
p roc e di m e n to  più  c el e r e  e  s e m plifica to,  n el  r i s p e t to  d el  p rincipio  di  
p ro po rzion ali t à  ch e  va  coniu g a to  al  p rincipio  d ella  e co no micit à  e  c el e ri t à  d el  
p roc e di m e n to  a m mi nis t r a tivo ,  di  c hie d e r e  u n  p r eve n tivo  a d  u n a  sol a  
tipog r afia;

Conside r a to  ch e  p e r  la  p e c ulia ri t à  d ei  ci t a ti  fogli  filig r a n a ti  e  p e r  il  si s t e m a  
info r m a tico  a do t t a to  è  n e c e ss a rio  p rovved e r e  alla  forni tu r a  p r e s so  u n a  Dit t a  
s p eci alizza t a  in  t ali  forni tu r e  e d  in  g r a do,  in  r el azion e  all’es s e nzialit à  d el  
s e rvizio, di  forni r e  u n  p ro do t to  di  eleva t a  q u ali t à  e  a d e g u a t a  affida bili t à;  

Es a min a to  il p r eve n tivo  a c q uisi to  a gli  a t ti  in  d a t a  3 0/10/201 8  con  p ro t .  1 6 3 7 6  
d ella  di t t a  Grafich e  GASPARI s.r.l.  - Via  Min g h e t ti,  1 8  – Gra n a rolo  d ell’Emilia,  
la  q u ale  è  dis po nibile  a d  effe t t u a r e  la  forni tu r a  d ei  fogli  p e r  i r e gi s t ri  di  s t a to  



civile  o r din a ri  a l  p r ezzo di €  0 , 4 6 + I .V.A. a l  2 2%  p e r  foglio;

Rit e n u to  di  affida r e  la  forni tu r a  in  og g e t to  alla  di t t a  Grafiche  GASPARI s.r.l.  -  
Via  Ming h e t ti,  1 8  –  P.IVA 0 0 0 8 9 0 7 0 4 0 3 Gr a n a rolo  d ell’Emilia,  a l  p r ezzo  to t al e  
di  €  4 6 0 , 1 8  ( 3 7 7,20  +  8 2,9 8  di  I.V.A. al  2 2%)  e s s e n do  t al e  forni tu r a  ri t e n u t a  
con g r u a  e d  ave n do  la  di t t a  gi à  svolto  in  p r e c e d e nz a  a n alog a  forni t u r a  p e r  il  
Co m u n e  di  Solie r a  in  m o do  sod disfac e n t e,  p r e ciso  e  solleci to  e  c h e  t al e  
forni tu r a  è  ol t r e mo do  con dizion a t a  d al  softw a r e  g e s tion ale  in  u so  p r e s so  
l’ufficio di  s t a to  civile  c h e  la  di t t a  in a r go m e n to  è  in g r a do  di sod disfa r e ;  

Dato  a t to  c h e  all a  cop e r t u r a  d ella  r el a tiva  s p es a  si p rovve d e r à  con  m ezzi di 
bil ancio;

Visto  l'a r t .  4  co. 2 ,  D.Lgs.  1 6 5/20 0 1;
Visto  l'a r t .  1 8 3  co. 9  D.Lgs.  2 6 7/20 0 0;
Visto  l'a r t .  4 2  co.  6 ,7,8  d ello S t a t u to  Co m u n ale;
Visto  l'a r t .  2 5  co m m a  5  d el  Regola m e n to  di Cont a bili t à;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  8 1  d el  1 9/12/20 1 7  co n  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il Docu m e n to  U nico di P rog r a m m azion e  p e r  l' an no  2 0 1 8;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  8 3  d el  1 9/12/20 1 7  co n  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il  bil ancio  di  p r evision e  2 0 1 8/2 02 0,  e  la  d elibe r azion e   di  G.C.  
1 3 6/20 1 7  di a p p rovazion e  d el PEG 2 0 1 8;

CO NSIDERATO:
-  c h e  co m e  dis pos to  d all’a r t .  1 8 3,  co.  7  d el  D.lgs.  2 6 7/20 0 0 ,  la  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e  dis pieg a  la  p ro p ri a  efficacia  d al  m o m e n to  d ella  a p posizione  
d el  vis to  di  r e gola ri t à  con t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  fina nzia ri a  d a  p a r t e  
d el  Res po ns a bile  d el  S e t to r e  Fin a nzia rio,  con  l' e sclusion e  di  q u alsi asi  a l t r a  
for m a  di  ve rifica  d ella  legi t timi t à  d e gli  a t t i  (Circola r e  n .1/97  d el  Minis t e ro  
d ell 'In t e r no);
- ch e  il p rovve dim e n to  con tie n e  og ni  el e m e n to  e s s e nziale  d el  p roc e di m e n to  
richie s to  d alle  vige n ti  di sposizioni in m a t e ri a;

Qu a n to  so p r a  ri t e n u to  e  p r e m e s so
DETER MI NA

DI  APPROVARE  p e r  l’affida m e n to  d ella  forni t u r a  d ei  fogli  p e r  i  r e gis t ri  di  
s t a to  civile  o r din a ri  di  n a s ci t a ,  m a t ri monio,  u nion e  civile,  m o r t e  e  ci t t a din a nz a  
p e r  l’anno  2 0 1 9,  ai  s e n si  d ell’a r t .  1 9 2,  d el  d .lgs.18/08/20 0 0,  n .  2 6 7,  con  le  
m o tivazioni  e  le  m o d ali t à  indica t e  in  p r e m e s s a  e  c h e  q ui  si  in t e n do no  
in t e r a m e n t e  t r a s c ri t t e;

DI  AFFIDARE  p e r  i m o tivi indica ti  in  p r e m e s s a  la  forni tu r a  p r e d e t t a  alla  di t t a  
“Gr afich e  GASPARI  s.r.l.  -  Via  Ming h e t ti,  1 8  –  Gr a n a rolo  d ell’Emilia  -  P.IVA 
0 0 0 8 9 0 7 0 4 0 3 , p e r  l’impor to  co m ples sivo di €  4 6 0 , 1 8  ( 3 7 7,2 0  +  8 2,98  di I.V.A. 
al  2 2%);

DI  IM PEG NARE  la  so m m a  co m plessiva  di  €  4 6 0 , 1 8  co n  imp u t azion e  al  c a p .  
1 1 1 7/3  “Acquis to  m a t e ri ale  di  cons u m o  ufficio  a n a g r af e  –  s t a to  civile”  d el  
P.E.G. 2 0 1 8  c h e  r e c a  s ufficien t e  dis po nibili t à;



DI DARE ATTO CHE :
- la  cons e g n a  è  p r evis t a  n ell ' a n no  2 0 1 8  e  p e r t a n to  l’esigibili t à  d ella  s p e s a ,  
in  b a s e  a  q u a n to  dis pos to  d all’a r t .  1 8 3  T.U.E.L. è  n ell’an no  2 0 1 8;
-c h e  il  p ro g r a m m a  d ei  p a g a m e n ti  co ns e g u e n ti  a ll ' a s s u nzion e  d e gli  imp e g ni  
di  s p e s a  d el  p r e s e n t e  p rovve dim e n to  è  co m p a tibile  con  i  r el a tivi  
s t a nzia m e n ti  di  c a ss a  e  con  le  r e gole  di  fina nza  p u b blica,  ai  s e n si  d ell ' a r t .  
1 8 3,  co m m a  8  d el  d .lgs.  2 6 7/20 0 0,  così  co m e  m o difica to  d all ' a r t .  7 4  d el  
d .lgs.  1 1 8/20 1 1  e  d al  d .lgs.  1 2 6/20 1 4;

-  è  s t a t a  ve rifica t a ,  di  conc e r to  con  il  Res po ns a bile  d el  S e t to r e  
Fin a nz e  e  Riso r s e ,  la  co m p a tibili t à  d el  p ro g r a m m a  d ei  
p a g a m e n ti,  a i  s e n si  di  q u a n to  p r evis to  d all ' a r t .  9  co.  2  d ella  L.  
1 0 2/09;

-  t u t t i  i  p a g a m e n ti  s a r a n no  effe t t u a ti  p r evia  ve rifica  d ella  r e gola ri t à  
con t ribu tiva  d ell’imp r e s a  a p p al t a t rice  m e di a n t e  il  Docu m e n to  U nico  di  
Re gola ri t à  Con t ribu tiva  (DURC).

DI  LIQUIDARE  la  s u d d e t t a  s p e s a  all a  di t t a  sop r a  individu a t a  a  s e g ui to  di  
p r e s e n t azion e  di  r e gola r e  fa t t u r a  d e bi t a m e n t e  vis t a t a  ai  s e nsi  d ell’a r t .  2 8  d el  
vige n t e  r e gola m e n to  di  con t a bili t à ,  dopo  av e r e  ve rifica to  la  r e gola ri t à  di  
e s e c uzion e  d el  s e rvizio;

DI  DARE  ATTO  ch e  all’affida m e n to  in  ogg e t to  è  s t a to  a t t ri buito  il  s e g u e n t e  
codici  CIG:  Z0F 2 5ACE0F  e  c h e  alla  di t t a  sop r a  individu a t a  è  r ichi es to  di  
a s s u m e r si  gli  obblighi  di  t r a ccia bili t à  d ei  flus si  fina nzia ri  di  c ui  all’a r t .  3  d ella  
L. 1 3 6/20 1 0  e  s s. m m.ii;

DI  DARE  ATTO  ch e  r e s po ns a bile  d el  p roc e di m e n to,  ai  s e n si  d ella  leg g e  
2 4 1/90  e  d ell ' a r t .  3 1  d el  D.Lgs.  5 0/20 1 6,  è  la  r e s po ns a bile  d ei  s e rvizi  
d e m o g r afici;

DI  P U B BLICARE  in  oss e q uio  al  d .lgs.  3 3/20 1 3  a r t .  3 7,  i  d a ti  con t e n u ti  n el  
p r e s e n t e  a t t o  n el  si to  is ti t uzion ale  all a  s ezion e  “Amminis t r azion e  t r a s p a r e n t e  – 
b a n di  di  g a r a  e  con t r a t ti  – affida m e n ti  di r e t ti”.



SETTORE: AFFARI GE NERALI -  SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: ACQUISTO FOGLI PER REGISTRI ORDINARI DI STATO CIVILE - ANNO 2 0 1 9

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 1 8 4 6 0.8 1 1 1 7 3

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 6 7 1

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z0 F2 5ACE0 F CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e ACQUISTO FOGLI PER REGISTRI ORDINARI DI STATO CIVILE - ANNO 2 0 1 9

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   345  DEL 14/11/2018 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 1 4/1 1/2 0 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   NICOLETTA SCACCO h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
ACQUI STO FOGLI PER REGI STRI OR DI NARI DI  STATO CIVILE - A N N O 
2 0 1 9  ” ,  n°  4 3  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 9/11/20 1 8

N ICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 5/11/20 1 8  al  
gio r no  3 0/11/20 1 8.


